
INCREMENTO CONTRATTI 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1303 del 29 settembre 2016

OGGETTO: Incremento contratti, la cui disponibilità è nulla, su indicazione della
farmacia ospedaliera e distrettuale. Ditte diverse Spesa € 1.555.866,34

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che:
- con delibere n. 1078 del 28 luglio e n. 1124 del 09 agosto 2016 sono stati

autorizzati, come da programmazione aziendale territoriale ed ospedaliera, gli incrementi di
contratti la cui disponibilità risultava totalmente esaurita,

- con richieste Prot. n. 11339 del 05 settembre, n. 11583 del 09 settembre, e-mail del
15 settembre, Prot. n. 11902 del 16 settembre 2016, le farmacie ospedaliera e distrettuale
chiedono l’incremento di contratti relativi a farmaci e dietetici per i quali non si registrano
risorse finanziarie nei rispettivi contratti, seppur in taluni casi siano stati già integrati nel corso
del presente esercizio – allegato “A” -;

- con le delibere appresso indicate sono state aggiudicate le forniture di farmaci
utilizzati in ambito ospedaliero e distrettuale:

delibera 1630/2012 Contratti n.9/2015-32/2013 farmaci in Unione d’Acquisto con
11/2016–272/2016–9/2016 capofila la ASL di Sassari
n. 27/2013

delibera 913/2013 Contratto n. 48/2016 ditta Ferring farmaco Firmagon
delibera 835/2015 Contratto n. 334/2015 ditta Fresenius Fornitura Soluzioni
delibera 985/2015 Contratto n. 307/2015 ditta ErreKappa Gara Dietetici
delibera 48/2016 Contratto n. 38/2016 ditta Unipharm RDO 1059506
delibera 650/2016 Contratto n. 292/2016 ditta Takeda farmaco Adcetris
delibera 505/2015 Contratto n. 246/2015 ditta Medac farmaco Dacarbazina
delibera 1603/2014 Contratto n.182/2014 ditta Sandoz farmaco amoxicillina;

DATO ATTO che:
- con Sub Autorizzazione n. 163/2016 sono stati riproposti - per un importo assestato in

€ 2.590.313,00 - contratti in essere la cui disponibilità era negativa alla data del 31
dicembre 2015, al fine di consentire il regolare svolgimento dell’attività, come convenuto con
il Responsabile di Sardegna AMC sì da evitare di trascinare nell’esercizio in corso passività
correlate ad esercizi finanziari precedenti,

- le programmazioni, come emerge dall’ elenco allegato alla presente con lettera “B”,
sono risultate non perfettamente rispondenti alle reali esigenze aziendali e che, pertanto,
allo stato attuale non è consentito l’approvvigionamento dei farmaci e prodotti enterali per
alcuni dei quali non si rileva giacenza alcuna,

- il decreto legislativo n. 50/2016 – codice degli appalti – vieta il “frazionamento delle
forniture”poiché il ricorso a tale procedura impedisce la massima partecipazione degli
operatori economici contravvenendo ai principi comunitari basati sulla concorrenza ed



INCREMENTO CONTRATTI 3

indirizza la fornitura in distinti affidamenti ciascuno di importo inferiore ai limiti fissati dalla
normativa – artt. 30,comma 2a) / 7 e 35, comma 6,

- il citato decreto n. 50/2016 prevede la possibilità di “varianti” nei contratti di forniture
per importi che non superino il 10% del totale aggiudicato – art. 106, comma 1b), 2b) – 12 –
14,

- nonostante quanto detto, si rende necessario ed urgente procedere agli
approvvigionamenti dei prodotti riprogrammati dalla farmacia al fine di evitare interruzioni
nella erogazione del servizio, in considerazione del fatto che il sistema registra ripetute
proposte d’ordine sospese e/o chiuse in parte per mancanza di risorse,

- in taluni casi, si è cercato di risanare l’impedimento ricorrendo alla delibera
n.550/2016 (SUB 265) che giustifica le sole urgenze;

DATO ATTO che:
- per alcuni contratti di cui all’allegato “B” si è già intervenuti, nel corso di vigenza,

incrementando le somme residue,
- al fine di evitare l’interruzione delle forniture e posto che la farmacia segnala la totale

mancanza di alcuni dei citati farmaci utilizzati – come da dichiarazione degli

utilizzatori – nella prosecuzione di terapie già avviate, si dispone l’immediato

reintegro di quota parte delle somme in attesa di esecutività del presente atto, sì da

chiudere le proposte d’ordine inevase per mancanza di disponibilità nei rispettivi

contratti;

- si procederà alla richiesta dei CIG solo ad avvenuta esecutività della presente e che
per quanto sopra, è autorizzata la richiesta di Smart CIG per importi minimi a
copertura degli ordini da generare con urgenza;

RITENUTO di dover coinvolgere gli operatori del Controllo di Gestione posto che

l’Autorizzazione madre BS01-2016-1-0 presenta, sul conto A501010101 “farmaci con AIC” –

una residua disponibilità di € 1.115.495,28 non sufficiente a coprire il valore degli

“incrementi” deliberati con la presente;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016

VISTA la legge regionale n. 17 del 27.07.2016;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del
14.09.2016;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;



INCREMENTO CONTRATTI 3

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di prendere atto della situazione generata a fronte di forniture rivelatesi non conformi
alle reali esigenze aziendali ed, in considerazione della programmazione predisposta
dal Servizio farmaceutico ospedaliero e distrettuale a copertura del fabbisogno dei
restanti mesi fino alla data ultima del 31 dicembre – allegato “A”, di autorizzare
l’incremento dei contratti inseriti nell’elenco accluso con lettera “B”;

b) di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 1.555.866,34 suddividendo la somma
tra i vari operatori economici quali risultano nell’allegato “B”;

c) di autorizzare, altresì, gli operatori a chiudere le proposte d’ordine sospese per
mancanza di disponibilità prima ancora che venga resa esecutiva la presente
deliberazione al fine di evitare sospensioni nella erogazione delle prestazioni ai
pazienti;

d) di ripartire le somme deliberate tra le rispettive SUB Autorizzazioni ed i corrispondenti
contratti prelevando gli importi dal conto A501010101 dell’Autorizzazione madre che verrà
incrementato dal Controllo di Gestione;

e) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, il
Controllo di Gestione ed il Servizio Farmaceutico ospedaliero e distrettuale, ciascuno per la
parte di propria competenza.

f) di registrare la presente deliberazione sul sito aziendale;

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



INCREMENTO CONTRATTI 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 29 settembre 2016 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Provveditorato R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


